Дело № 2-1111/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

01 июня 2017 года г.Тамбов

Тамбовский районный суд Тамбовской области в составе:

председательствующего судьи Венедиктовой Е.Н.,

при секретаре Ульевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на земельную долю,

по встречному иску ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО1, администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области о признании их отказавшимися от наследства,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился с исковым заявлением к администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области о признании за ним права собственности на две земельные доли (

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>) площадью по 

<

данные изъяты> га земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в том числе: пашни - 

<

данные изъяты> га и пастбища - 

<

данные изъяты> га, (земли сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственное производство), указав, что на основании постановления № от ДД.ММ.ГГГГ администрации Тамбовского района Тамбовской области вышеуказанная земельная доля была предоставлена ФИО6, умершему ДД.ММ.ГГГГ Он был зарегистрирован на момент смерти ФИО6 вместе с ним по одному адресу и фактически принял наследство. Кроме того, с ним вместе были зарегистрированы ФИО5 (мать), ФИО7 (жена), ФИО8 (дочь), ФИО3 (сын). Вместе с тем никто из них на данную земельную долю не претендует. Кроме того, земельная доля 

<

данные изъяты> площадью 

<

данные изъяты> га, расположенная по адресу: 

<

адрес> в том числе: пашни - 

<

данные изъяты> га и пастбища - 

<

данные изъяты> га, (земли сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственное производство), была предоставлена ФИО9, умершему ДД.ММ.ГГГГг. На момент своей смерти он был зарегистрирован со своей женой ФИО10, умершей ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 на момент смерти была и проживала одна. Решением Тамбовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по делу № он был признан наследником после её смерти.

В настоящее время у него возникла необходимость оформить вышеуказанные земельные доли, однако в досудебном порядке оформление данных земельных долей невозможно.

Определением Тамбовского районного суда Тамбовской области к участию в деле в качестве соответчиков были привлечены ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5

ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд со встречным иском к ФИО1, администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области о признании их отказавшимися от наследства после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, поскольку никаких действий по принятию наследства они не осуществляли, а только были зарегистрированы с ним по одному адресу на момент его смерти. Наследство после его смерти принял ФИО1, который похоронил умершего, распорядился предметами его домашнего обихода, а также его личными вещами (л.д.73). 

В судебное заседание истец (ответчик по встречному иску) ФИО1 не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом.

Ответчик администрация Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области в судебное заседание не явилась, о времени и месте судебного заседания извещена надлежащим образом.

Ответчики (истицы по встречному иску) ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 в судебное заседание не явились, о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом.

Исследовав письменные материалы дела, суд считает, что исковые требования и встречные исковые требования необходимо удовлетворить по следующим основаниям.

В силу ч.ч.1 и 2 ст.15 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» земельная доля, права на которую возникли при приватизации сельскохозяйственных угодий до вступления в силу настоящего Федерального закона, является долей в праве общей собственности на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения (ч.1).

Определение размеров земельных долей в виде простой правильной дроби, в гектарах или баллах является юридически действительным (ч.2).

В соответствии с Указом Президента РФ от 27 декабря 1991 г. № 323 «О неотложных мерах по осуществлению аграрной политики в России» и принятых Правительством РФ в его развитие постановлений № 86 от 29 декабря 1991 г. «О порядке реорганизации совхозов и колхозов» и № 708 от 04 сентября 1992 г. «О порядке приватизации и реорганизации предприятий агропромышленного комплекса» земли бывших сельхозпредприятий по решению органов местного самоуправления передавались работникам этих хозяйств и пенсионерам в общую долевую собственность. 

В силу абз.1 ч.1 ст. 6 Федерального закона от 21 июля 1997 г. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» права на недвижимое имущество, возникшие до момента вступления в силу настоящего Федерального закона, признаются юридически действительными при отсутствии их государственной регистрации, введенной настоящим Федеральным законом. Государственная регистрация таких прав проводится по желанию их обладателей.

Согласно п.9 ст.3 ФЗ от 25 октября 2001 г. «О введении в действие Земельного кодекса РФ» государственные акты, свидетельства и другие документы, удостоверяющие права на землю и выданные гражданам или юридическим лицам до введения в действие Федерального закона «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» имеют равную юридическую силу с записями в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Совхоз «Искра» Тамбовского района Тамбовской области образован приказом Министерства производства и заготовок сельскохозяйственных продуктов № от ДД.ММ.ГГГГ «Об организации и укрупнении откормочных совхозов Тамбовского треста «Скооткорм» и решением Тамбовского облисполкома № от ДД.ММ.ГГГГ « Об изменениях в составе треста «Скооткорм» и организации новых и укрупнении существующих откормсовхозов». В период с 1984 г. по 1993 г. входил в состав Производственного объединения «Тамбовское» племенных хозяйств. В 1994 г. совхоз «Искра» был реорганизован в Племенное товарищество с ограниченной ответственностью «Искра» (ПТОО «Искра»). На основании постановления администрации Тамбовского района № от ДД.ММ.ГГГГ ПТОО «Искра» было перерегистрировано в сельскохозяйственный производственный кооператив колхоз «Искра» (СПКК «Искра»). В 2002 г. СПКК «Искра» признан банкротом и было введено конкурсное управление.

Постановлением администрации Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ № были утверждены:

проекты перераспределения земель в сельскохозяйственных предприятиях района с основными показателями согласно приложению;

размеры земельного пая для предоставления бесплатной земельной доли гражданам согласно приложению; а также

закреплены за трудовыми коллективами сельскохозяйственных предприятий в собственность бесплатно земельные угодья согласно приложению.

Согласно архивной выписке из данного постановления, подготовленной Отделом культуры и архивного дела администрации Тамбовского района Тамбовской области, размер земельной доли по ТОО «Искра» составил 8,85 га, в том числе пашня - 7,66га пастбища-1,19га.

Судом установлено, что ФИО9, а также ФИО6 были включены в списки на получение земельной доли в границах землепользования ТОО «Искра», что подтверждается:

архивными выписками, подготовленными Отделом культуры и архивного дела администрации Тамбовского района Тамбовской области из приложения к постановлению администрации Тамбовского района Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, где в списках граждан, наделяемых бесплатной земельной долей по ТОО «Искра», под № значится ФИО9, под № значится ФИО6;

копией свидетельства серии РФ-X №, выданного Комземресурсах Тамбовского района на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и Постановления администрации Тамбовского района № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО9 (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ);

копией свидетельства серии РФ-X №, выданного 

<

адрес> на основании Указа Президента РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О регулировании земельных отношений и развитии аграрной реформы в России» и Постановления администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО6 (регистрационная запись № от ДД.ММ.ГГГГ).

Таким образом, в силу вышеприведенных положений Указа Президента РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О неотложных мерах по осуществлению земельной реформы в РСФСР», Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «О порядке осуществления прав собственников земельных долей и имущественных паев»; а также п.9 ст.3 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О введении в действие Земельного кодекса РФ» у ФИО9 и ФИО6 возникло право собственности на земельную долю.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер, о чем ДД.ММ.ГГГГ администрацией Беломестнокриушинской волости Тамбовского района Тамбовской области в книге регистрации актов смерти произведена запись № (актовая запись).

Согласно ч.ч. 1 и 2 ст.6 Федерального закона от 26 ноября 2001 г. № 147-ФЗ «О введении в действие части третьей Гражданского кодекса РФ» применительно к наследству, открывшемуся до введения в действие части третьей Кодекса, круг наследников по закону определяется в соответствии с правилами части третьей Кодекса, если срок принятия наследства не истек на день введения в действие части третьей Кодекса либо если указанный срок истек, но на день введения в действие части третьей Кодекса наследство не было принято никем из наследников, указанных в статьях 532 и 548 Гражданского кодекса РСФСР, свидетельство о праве на наследство не было выдано Российской Федерации, субъекту Российской Федерации или муниципальному образованию или наследственное имущество не перешло в их собственность по иным установленным законом основаниям. В этих случаях лица, которые не могли быть наследниками по закону в соответствии с правилами Гражданского кодекса РСФСР, но являются таковыми по правилам части третьей Кодекса (статьи 1142-1148), могут принять наследство в течение шести месяцев со дня введения в действие части третьей Кодекса.

При отсутствии наследников, указанных в статьях 1142 - 1148 Гражданского кодекса Российской Федерации, либо если никто из наследников не имеет права наследовать или все наследники отстранены от наследования (статья 1117 Гражданского кодекса Российской Федерации), либо никто из наследников не принял наследства, либо все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника, применяются правила о наследовании выморочного имущества, установленные статьей 1151 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В соответствии с ч.ч.1,2,3 ст.527 ГК РСФСР, действовавшего до 01 марта 2002 года, наследование осуществляется по закону и по завещанию (ч.1).

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием (ч.2).

Если нет наследников ни по закону, ни по завещанию, либо ни один из наследников не принял наследства, либо все наследники лишены завещателем наследства, имущество умершего по праву наследования переходит к государству (ч.3).

Согласно ст.528 ГК РСФСР временем открытия наследства признается день смерти наследодателя, а при объявлении его умершим - день, указанный в части третьей ст.21 настоящего кодекса.

В силу ч.1 ст.534 ГК РСФСР каждый гражданин может оставить по завещанию все свое имущество или часть его (не исключая предметов обычной домашней обстановки и обихода) одному или нескольким лицам, как входящим, так и не входящим в круг наследников по закону, а также государству или отдельным государственным, кооперативным и общественным организациям.

В соответствии со ст.535 ГК РФ несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя (в том числе усыновленные), а также нетрудоспособные супруг, родители (усыновители) и иждивенцы умершего наследуют, независимо от содержания завещания, не менее двух третей доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля). При определении размера обязательной доли учитывается и стоимость наследственного имущества, состоящего из предметов обычной домашней обстановки и обихода.

Согласно ч.ч.1,2,3 ст.546 ГК РСФСР для приобретения наследства наследник должен его принять. Не допускается принятие наследства под условием или с оговорками (ч.1).

Признается, что наследник принял наследство, когда он фактически вступил во владение наследственным имуществом или когда он подал нотариальному органу по месту открытия наследства заявление о принятии наследства (ч.2).

Указанные в настоящей статье действия должны быть совершены в течение шести месяцев со дня открытия наследства (ч.3).

В силу ст.552 ГК РСФСР наследственное имущество по праву наследования переходит к государству:

1) если имущество завещано государству;

2) если у наследодателя нет наследников ни по закону, ни по завещанию;

3) если все наследники лишены завещателем права наследования;

4) если ни один из наследников не принял наследства (статьи 546,550) (ч.1).

Если кто-нибудь из наследников отказался от наследства в пользу государства, к государству переходит причитавшаяся этому наследнику доля наследственного имущества (ч.2).

Если при отсутствии наследников по закону завещана только часть имущества наследодателя, остальная часть переходит к государству (ч.3).

Согласно абзацу 2 части 2 статьи 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу ч.1 ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии с требованиями ч.1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ч.2 ст.1153 ГК РФ).

В силу ч.2 ст.1152 ГК РФ принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Согласно сообщению и.о. нотариуса Тамбовского района Тамбовской области ФИО11 ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело после смерти ФИО6 не заводилось.

Из материалов дела следует, что после смерти ФИО6 наследство принял его отец ФИО1, который на момент его смерти был вместе с ним зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой Беломестнокриушинского сельсовета 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.25).

Вместе с тем согласно справке администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ, на момент смерти ФИО6 с ним вместе по адресу: 

<

адрес>, были зарегистрированы его мать ФИО5, жена ФИО13 (после регистрации брака-Мальцева) М. И., дочь ФИО13 (после регистрации брака-Очнева) О. В., сын ФИО3.

При этом перечисленные лица обратились в суд с заявлением о признании их отказавшимися от наследства.

Согласно ч.ч.1 и 2 ст.1157 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц (статья 1158) или без указания лиц, в пользу которых он отказывается от наследственного имущества (ч.1).

Наследник вправе отказаться от наследства в течение срока, установленного для принятия наследства (статья 1154), в том числе в случае, когда он уже принял наследство.

Если наследник совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства (пункт 2 статьи 1153), суд может по заявлению этого наследника признать его отказавшимся от наследства и по истечении установленного срока, если найдет причины пропуска срока уважительными (ч.2).

В соответствии с ч.ч.1,2,3 ст.1158 ГК РФ наследник вправе отказаться от наследства в пользу других лиц из числа наследников по завещанию или наследников по закону любой очереди независимо от призвания к наследованию, не лишенных наследства (пункт 1 статьи 1119), а также в пользу тех, которые призваны к наследованию по праву представления (статья 1146) или в порядке наследственной трансмиссии (статья 1156).

Не допускается отказ в пользу какого-либо из указанных лиц:

от имущества, наследуемого по завещанию, если все имущество наследодателя завещано назначенным им наследникам;

от обязательной доли в наследстве (статья 1149);

если наследнику подназначен наследник (статья 1121) (ч.1).

Отказ от наследства в пользу лиц, не указанных в пункте 1 настоящей статьи, не допускается.

Не допускается также отказ от наследства с оговорками или под условием (ч.2).

Отказ от части причитающегося наследнику наследства не допускается. Однако если наследник призывается к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное), он вправе отказаться от наследства, причитающегося ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям (ч.3).

Учитывая то, что ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 просят признать их отказавшимся от наследства, указывая на отсутствие с их стороны действий по фактическому принятию наследства и никаких возражений со стороны лиц, участвующих в деле, не представлено, суд считает, что они подлежат удовлетворению.

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО1, приняв наследство после смерти ФИО6 в части, в соответствии с вышеуказанными требованиями ч.2 ст.1152 ГК РФ принял его полностью, в том числе и в виде спорной земельной доли.

Из материалов дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 умер, о чем ДД.ММ.ГГГГ администрацией Беломестнокриушинской волости Тамбовского района Тамбовской области в книге регистрации актов смерти произведена запись № (актовая запись).

Согласно сообщению и.о. нотариуса Тамбовского района Тамбовской области ФИО11 ФИО12 № от ДД.ММ.ГГГГ наследственное дело после смерти ФИО9 не заводилось.

Из материалов дела следует, что после смерти ФИО9 наследство приняла его жена ФИО10, которая на момент его смерти была вместе с ним зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, что подтверждается справкой Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.21).

Таким образом, суд приходит к выводу, что ФИО10, приняв наследство после смерти ФИО6 в части, в соответствии с вышеуказанными требованиями ч.2 ст.1152 ГК РФ приняла его полностью, в том числе и в виде спорных земельных долей, ранее выделявшихся ФИО9 и ФИО6.

ФИО10 умерла ДД.ММ.ГГГГ, о чем администрацией Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области составлена запись акта о смерти №.

Решением Тамбовского районного суда Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ по гражданскому делу № по иску ФИО1 к администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области было установлено, что истец после смерти ФИО10 фактически принял наследство.

В силу ч.2 ст.61 ГПК РФ обстоятельства, установленные вступившим в законную силу судебным постановлением по ранее рассмотренному делу, обязательны для суда. Указанные обстоятельства не доказываются вновь и не подлежат оспариванию при рассмотрении настоящего дела, поскольку в нем участвуют те же лица.

Следовательно, приняв наследство после смерти ФИО10 в части, истец ФИО1 принял его полностью, в том числе в виде спорных земельных долей.

Суд считает, что включение спорных земельных долей, в списки невостребованных земельных долей, не исключает обоснованность заявленных исковых требований.

Согласно п.35 Рекомендаций о порядке распоряжения земельными долями и имущественными паями, утвержденных Постановлением Правительства РФ № 96 от 01 февраля 1995 г., действовавшего до 27 января 2003 г., невостребованными признаются земельные доли, собственники которых в установленный срок не получили свидетельство о праве собственности на земельные доли либо, получив их, не воспользовались своими правами по распоряжению земельными долями. В случае если невостребованные земельные доли составляют более 5 процентов всех долей участников объекта права общей собственности, комиссия продлевает указанные сроки.

В соответствии с абз.абз.1-2 п.9 Указа Президента РФ от 07 марта 1996 г. № 337 «О реализации конституционных прав граждан на землю», действовавшего до 24 февраля 2003 г., органам местного самоуправления в течение месяца со дня опубликования настоящего Указа направить всем собственникам земельных долей извещения о порядке получения зарегистрированных в соответствии с законодательством Российской Федерации свидетельств на право собственности на земельные доли (для тех, кто ранее их не получил) (абз.1).

Невостребованные земельные доли, на которые не поступили заявления на получение свидетельств на право собственности на земельные доли, передаются (сохраняются за) сельскохозяйственным организациям, которые используют их в течение трех лет. Если в течение этого времени собственник указанной земельной доли не подал заявление на получение свидетельства на право собственности на земельную долю и не принял решения об использовании земельной доли, она остается в пользовании сельскохозяйственной организации еще на три года (абз.2).

В соответствии со ст.284 ГК РФ земельный участок может быть изъят у собственника в случаях, когда участок предназначен для сельскохозяйственного производства либо жилищного или иного строительства и не используется для соответствующей цели в течение трех лет, если более длительный срок не установлен законом. В этот период не включается время, необходимое для освоения участка, а также время, в течение которого участок не мог быть использован по целевому назначению из-за стихийных бедствий или ввиду иных обстоятельств, исключающих такое использование.

Согласно п.п.1-8 ст.12.1 Федерального закона от 24 июля 2002 г. № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» невостребованной земельной долей может быть признана земельная доля, принадлежащая на праве собственности гражданину, который не передал эту земельную долю в аренду или не распорядился ею иным образом в течение трех и более лет подряд. При этом земельные доли, права на которые зарегистрированы в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним", не могут быть признаны невостребованными земельными долями по основанию, указанному в настоящем пункте (п.1).

Невостребованной земельной долей может быть признана также земельная доля, сведения о собственнике которой не содержатся в принятых до дня вступления в силу Федерального закона от 21 июля 1997 года N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним" решениях органов местного самоуправления о приватизации сельскохозяйственных угодий, либо земельная доля, собственник которой умер и отсутствуют наследники как по закону, так и по завещанию, или никто из наследников не имеет права наследовать, или все наследники отстранены от наследования, или никто из наследников не принял наследства, или все наследники отказались от наследства и при этом никто из них не указал, что отказывается в пользу другого наследника (п.2).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, составляет список лиц (при их наличии), земельные доли которых могут быть признаны невостребованными по основанию, указанному в пункте 1 настоящей статьи, и земельных долей, которые могут быть признаны невостребованными по основаниям, указанным в пункте 2 настоящей статьи (далее в целях настоящей статьи - список невостребованных земельных долей) (п.3).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, опубликовывает список невостребованных земельных долей в средствах массовой информации, определенных субъектом Российской Федерации, и размещает на своем официальном сайте в сети "Интернет" (при его наличии) не менее чем за три месяца до созыва общего собрания участников долевой собственности. Указанный список размещается также на информационных щитах, расположенных на территории данного муниципального образования (п.4).

Список невостребованных земельных долей представляется органом местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, на утверждение общему собранию участников долевой собственности (п.5).

Лица, считающие, что они или принадлежащие им земельные доли необоснованно включены в список невостребованных земельных долей, вправе представить в письменной форме возражения в орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, и заявить об этом на общем собрании участников долевой собственности, что является основанием для исключения указанных лиц и (или) земельных долей из списка невостребованных земельных долей (п.6).

С даты утверждения списка невостребованных земельных долей общим собранием участников долевой собственности земельные доли, сведения о которых включены в указанный список, признаются невостребованными. В случае, если общим собранием участников долевой собственности в течение четырех месяцев со дня опубликования указанного списка не принято решение по вопросу о невостребованных земельных долях, орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе утвердить такой список самостоятельно (п.7).

Орган местного самоуправления поселения или городского округа по месту расположения земельного участка, находящегося в долевой собственности, вправе обратиться в суд с требованием о признании права муниципальной собственности на земельные доли, признанные в установленном настоящей статьей порядке невостребованными (п.8).

В спецвыпуске газеты «Тамбовская жизнь» от ДД.ММ.ГГГГ был опубликован список невостребованных земельных долей в границах ТОО «Искра», в котором указана и спорные земельные доли.

Согласно протоколу общего собрания собственников земельных долей ТОО «Искра» Тамбовского района Тамбовской области от ДД.ММ.ГГГГ собрание, в повестке которого стоял вопрос об уточнении списка нераспорядившихся пайщиков в бывшем ТОО «Искра», признано несостоявшимся ввиду отсутствия кворума.

Постановлением администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области № от ДД.ММ.ГГГГ было постановлено считать невостребованными земельные доли, расположенные в границах бывшего ТОО «Искра» Тамбовского района Тамбовской области, в том числе и спорные земельные доли.

Вместе с тем, как установлено судом, наследство после смерти ФИО6 принял его отец ФИО6; после смерти ФИО6 - его жена ФИО10; а после её смерти - истец ФИО1, что по смыслу вышеприведенных требований п.2 ст.12.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» при наличии наследников, принявших наследство, исключает возможность признания данной земельной доли невостребованной. 

Сведений о том, что данная земельная доля ранее передавалась в собственность Тамбовской области или муниципальную собственность, суду не представлено.

С учетом изложенного исковые требования и встречные исковые требования подлежат удовлетворению.

Руководствуясь ст.ст.194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Удовлетворить исковые требования по иску ФИО1 к администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о признании права собственности на земельную долю.

Удовлетворить встречные исковые требования ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к ФИО1, администрации Беломестнокриушинского сельсовета Тамбовского района Тамбовской области о признании их отказавшимися от наследства.

Признать за ФИО1 в порядке наследования право собственности на две земельные доли площадью по 

<

данные изъяты> га каждая земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> в том числе: пашни - 

<

данные изъяты> га и пастбища - 

<

данные изъяты> га (земли сельскохозяйственного назначения, сельскохозяйственное производство), ранее предоставленную ФИО6, умершему ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, умершему ДД.ММ.ГГГГг. 

Признать ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 отказавшимися от наследства после смерти ФИО9, умершего ДД.ММ.ГГГГг. 

Решение может быть обжаловано в Тамбовский областной суд через Тамбовский районный суд Тамбовской области в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 06 июня 2017 г.

Председательствующий - Венедиктова Е.Н.